
PZEWOONIK POWIATU ZYWIECMBO
Miesięcznik poświęcony interesom powiatu.

Przedpłata wynosi z przysyłką 
pocztową 2 K. 80 hal. Wychodzi 

dnia 15-go każdego misiąca. 
pojedynczy numer 2 0  h.

Zabłocie — Żywiec, dnia 15. Października 1901.
Iiueraty drobne po 20 hal. od linii 
tlnslemi literami a zwyczajnemi litera­
mi po 15 hal. Inseraty przyjmuje ad- 

ministracya.

Motto „Rżnij prawdę — o resztę nie pytaj “ .

P o p ie ra jm y przem ysł k ra jo w y  ! Rok n .

Od redakcyi!
Ze względu nato, źe pismo nasze 

pragniemy wydawać jako dwutygodnik, 
prosimy o jak najliczniejsze poparcie ze 
strony Szanownych Czytelników. Niech 
spieszą z prenumeratą i znajomych do 
takowej również namawiają. Zawiado- 
miamy przytem, że miesięcznik nasz 
sprzedawanym będzie poszczególnemi nu­
merami po 20 hal. za egzemplarz, a 
połowę dochodu z nich, przeznaczamy 
na budowę „Sokolni“ w Żywcu.

Redakcya.
Pan Bogacki . . . prostuje! Jakkol­

wiek sprostowanie przysłane nam przez 
p. Boguckiego nie odpowiada formie i 
treści, i w gruncie rzeczy nic nie prostuje, 
to jednak z powodu, że p. eks. kandydat 
na posła przyjechał ze sprostowaniem na 
koniku § 19 ustawy prasowej i aby wszy­
stkim pokazać, jak się p. Bogucki pobiją, 
sprostowanie wspomniane umieszczamy, 
które brzmi następująco:

Żywiec d. 16. wrześn. 1901.
Do szanownej Redakcyi miesięcznika 

»Przewodnik powiatu Żywieckiego« w Za- 
ńlociu. Na podstawie § 19 ustawy praso­
wej, upraszam o łaskawe pomieszczenie 
w  najbliższym numerże wyż nazwanego 
•czasopisma, sprostowania treści następu­
jącej:

Nieprawdą jest, jak to w numerze 5. 
za miesiąc Wrzesień 1901 r. w  artykule 
wstępnym napisano, jakobym był „głośnym" 
antisemitą; a prawdą jest, że jestem „gło­
śnym anti świnią" — i zwalczać będę 
zawsze głośno, jawnie i otwarcie, każdego, 
działającego szkodliwie, czy to moralnie, 
dla spółeczeństwa polskiego — ato bez 
względu do jakiej rasy lub wyznania, 
osobnik taki należy.

Nieprawdą jest, jakobym wrzeszczał 
na zebraniach przedwyborczych „precz z 
TŻydarni", ale natomiast prawdą jest, że 
głośno, jawnie i otwarcie występuję i wy- 
.atępować jako polak muszę, przeciw tym, 
•co lekceważą, na gruncie naszym polskim 
wśród nas osiadłszy, polską mowę, rjwiarę 
katolicką, zohydzają obyczaj polski, — co 
nie wnoszą nic etycznie dodatniego dla 
nas a szerzą wszelkich stopni i kategoryi 
zepsucie moralne oraz szerzą wśród nas 
ruinę materyalną. — Z takiemi ludźmi 
jako katolik i polak wierny dynastyi Naj- 
miłościwiej nam panującej i dbały o siłę 
i  zdrowie państwa nic spólnego nigdy 
mieć nie mogę, a to bez względu do jakiej 
rasy i wyznania osobniki takie by należały. 
Prawdą również jest, że zawsze uszanuję, 
ludzi moralnych, pracowitych, obowiązki 
swe względem kraju, który zamieszkują 
i  bliznych wśród których żyją uczciwie 
spełniających chętnie uścisnę po bratersku 
ich szlachetne usiłowania, a t o  b e z  
w z g l ę d u  n a  i c h  r a s ę  i w y ­
z n a n i e .

Nieprawdą jest, abym łączył się z 
księdzem Stojałowskim jako rozdawcą

mandatów poselskich i mandat u niego 
kupował, ale natomiast prawdą jest, że 
dla mnie katolika, Polaka, tylko pod sztan­
darem chrześciańsko ludowym, miejsce 
w życiu public znem odpowiednie — a tak 
jak podróżny na drogach rozstajnych, czyta 
na drogowskazie, która droga do celu jego 
podróży prowadzi, nie troszcząc się zupełnie 
i nie dociekając tego, kto postawił drogo- 
skaz i napis na nim umieścił, tak i ja nie 
patrzę, kto ten sztandar chrześciańsko-lu- 
dowy rozwinął, cel pracy nakreślił — a 
ponieważ ten program mojem przekona­
niom odpowiada, więc go za swój uważam, 
pod znakiem i programem jego autorem 
i b e z  w z g l ę d u  n a  r a s ę  i w y z n a ­
n i e  t e g o  a u t o r a .

Proszę przyjąć wyrazy poważania 
z jakim dla Sz. redakcyi mam honor po­
zostawać. —

Inżynier Baltazar Bogucki, 
właściciel fabryki sukna w Żywcu

Panie Inżynierze!
Nie pleć Pan jak Piekarski na mękach 

nie szukaj Pan w sprostowaniach reklamy 
i nie „basuj" Pan w lewo i w prawo bo 
my się znamy na takierr. - postępowaniu. 
Pan patrzy na drogoskaz Stojałowskiego?

Panie łaskawy — on do Rosyi poka­
zuje, albo do stańczykowskiej obory! a 
jak Pan się ludowi na opiekuna narzucasz, 
to Panu nie wolno iść tą drogą! Pan jesteś 
Polak — patryota —? a wydzierżawiasz 
Pan — jak opowiadają — czy chcesz wy­
dzierżawić swą fabrykę sukna niemcowi 
z Białej p. Forsterowi? Czy nie możesz 
Pan prowadzić interesu o własnych finan­
sach w  które i kraj biedny przyszedł Panu z 
pomocą? Niech nas Bóg broni od takich 
patryotów, a powiat nasz niech wie, kto 
chciał nas reprezentować w Sejmie! Wstyd!!

Maurycy Kożeśnik zarządca dóbr i 
generalny pełnomocnik Jego cesarskiej 
Wysokości Arcyksięcia Karola Stefana 
w Żywcu obchodzi 40 letni jubileusz.

Maurycy Kożeśnik urodził się na 
Morawach w roku 1840. Po ukończeniu 
szkoły realnej wstąpił na dwuletnią prak­
tykę do wyższego zakładu leśniczowskiego 
w  Aussee, a z dniem 1 -go października 
przyjęty jako prowizoryczny adjunkt — 
leśniczy w  dobra Najdostojniejszego Arcy­
księcia Albrechta — klucza cieszyńskiego.

W  styczniu 1865 mianowany rzeczy­
wistym  adjunktem leśniczym poczem po 
rozmaitych awansach i przeniesieniach 
w  1870 mianowany zarządcą lasowym 
w Ujsołach, w  skarbie Żywieckim

W  roku 1874 podejmuje p. Kożeśnik 
wycieczki naukowe w rozmaite leśnictwa 
Niemiec, a w  rok później składa egzamina 
państwowe, dla służby technicznej w za­
rządzie leśnictwa państwowego. W  paździer­
niku zaszczycony godności 1876 zarządcy 1 
asów w  skarbie Ży wieckiem. Za zasługi poło­
żone około leśnictwa w roku 1881 mianowa­
ny lasomistrzem w roku 1895 radcą lasowym

a w  roku 1899 dyrektorem i generalnym 
pełnomocnikiem Jego Ces. i król. Wyso­
kości Najdostojniejszego Arcyks. Karola Ste­
fana. W  s'użbie swej dwra razy dekorowany: 
w roku 1892 królewskim saskim orderem 
Albrechta I. klasy, obecnie zaś orderem 
Franciszka Józefa.

Lasowość skarbu Żywieckiego przez 
umiejętne i troskliwe gospodarstwo Pana 
Maurycego Koźeśnika w prost zakwitło. 
Wzorowa! pod tym wzgiędem nie tylko 
w swoim skarbie ale i innym. Pracował 
niestrudzenie, mając wybitne zdolności i 
zasady teoretyczne, stwarzał całość coraz 
piękniejszą której niejedne dobra przy­
glądały się, by i dla siebie zaprowadzać 
ulepszenia w kierunku i duchu p. Koźeśnika. 
Dla podwładnych był i tęgim nauczycielem 
i rzecznikiem każdochwilowym. Starał się 
o ich teoretyczne wykształcenie i dolę 
odpowiednią, co mu zjednało szacunek i 
życzliwość. Ogłaszał mnóstwo artykułów 
fachowych a praca jego pod tytułem »Ein 
Mahnruf fur den Forstcultivator« wydana 
w Wiedniu w roku 1890, przeszła oczeki­
wane życzenia. —

W  roku jubileuszowym niech Pan 
Dyrektor Kożeśnik przyjmie i od nas ży­
czenia 'powodzenia i czerstwego zdrowia 
ad multos feliciores annos . . . .

Z.

Kronika.
Pamiętajmy o budowie Sokolni!
Jej CesarskaWysokość Najdostojniejsza 

Pani Arcyksiężna Marya Teresa zwiedziła 
w dniu 24 z. m. miejsce pogorzeliska w 
Żywcu, a przekonawszy się dokładnie 
o stratach poniesionych przez pogorzelców, 
udzieliła im zapomóg, z obietnicą, że bie­
dacy, jeszcze z dyrekcyi dóbr arcyksiążę- 
cych otrzymają również zapomogi.

Najdostojniejsza Pani w  OPtatnich cza 
sach zwiedziła w  towarzystwie damy 
dworu hr. Huyn krajową szkołę haftu w  
Makowie i poczyniła w  szkole zamówienia, 
wybierając przedewszystkiem z prac haf­
ciarskich wybory na guni i na płótnach, 
ręcznie tkanych, ozdobionych haftem według 
motywów ludowych.

Przeniesienia. Pan Namiestnik prze­
niósł koncepistę starostwa Dr. Tańskiego 
z Rzeszowa do Żywca, a Dr. Bołoż Anto­
niewicza’ z Żywca do Gorlic. Szczęśliwej 
drogi i powodzenia na nowym terenie.

Promocya. Pan Rudolf Aufricht rodem 
z Zablocia (Żywiec) otrzymał na Wszech­
nicy wiedeńskiej w  dniu 28. z. m. tytuł 
dokt-' wszech nauk lekarskich.

Mianowania. Cesarz nadał dyrektoro­
wi, arcyksiążęcych dóbr w  Żywcu, Mau- 
rycemmKożeśnikowi, w uznaniu jego wie­
loletniej służby, krzyż kawalerski orderu 
Franciszka Józefa.

Ksiądz Stojałowski znany kameleon 
polityczny, podróżnik do Cannosy i Jeru­
zalem, pertraktator z jenerałem rosyjskim 
Brockiem o klasztor jasnogórski, znany

Apteka Mra. Farm. Stanisława Szczepańskiego w Zablociu-Żywiec poleca 
Wody mineralne sztuczne i prawdziwe, zawsze świeże!
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obełgacz chłopski został świeżo »wyświę­
conym czy »promowany« na . . . haka- 
tystę. Tak nazwała go »Nowa Reforma« 
a poczciwizna książulek nie reagował na 
to zupełnie! W  pisemku swem »Wieniec 
i Pszczółka« stanął po stronie rządu prus­
kiego, wyrażając grube niezadowolenie z 
procesu polskich studentów, który się od­
bywał niedawno w Prusiech, a pochwa­
lając stanowisko rządu tamtejszego! Po­
gratulować księdzu prałatowi! Być może 
że kiedyś wyjdzie jeszcze na jaw, że zna­
ny polakożerca ks. Bismark był z księdzem 
prałatem w przyjaźni . . . .

Pismo nasze nie podobo się także 
księdzu redaktorowi »Wieńca.« Nazywa 
je żabą Zabłocką łaknącą pożywienia ze 
strony p., Boguckiego. W  porównaniu z 
potworem jakim jest ksiądz Stojałowski 
możemy być co najwyżej żabą, ale za­
pewniamy, że »posiłków« nie bierzemy 
od nikogo, ani »wpisowego« nie mamy 
żadnego.

Żyjemy bez »funduszu agitacyjnego« 
bez »funduszu prasowego« a pracujemy 
dla powiatu za darmo.

Przy tej sposobności poradzimy i my 
księdzu — jak on nam radził — aptekę 
zabłocką, która ma na składzie balsam 
jeruzalemski, a ten działa wyśmienicie, 
na obstrukcyę, chociaż mózgowej nie 
leczy. Może się tam spotkamy razem . . 
Do widzenia!

Powiatowe kursy pożarnictwa. Jak 
wiadomo wydział krajowy zalecił wydziałom 
powiatowym mządzenie kursów pożarnie* 
twa, któreby kształciły delegatów gmin 
wiejskich na obowiązkowych instruktorów 
straży pożarnych. Siedm wydziałów po­
wiatowych, a mianowicie: w Drochobyozu, 
Krakowie, Chrzanowie, Kawie ruskiej Żółkwi, 
Jaworowie i w Kamionce Strumiłowej, 
przeprowadziły już takie kursy, inne uczy­
nią to niezawodnie w latach następnych. 
Kursy trwały po trzy dni, bo trudno na 
dłuższy C2as odrywać ludzi od zwykłej 
pracy a przeprowadzili je instruktorowie 
krajowego Związku strażackiego. Nauka 
trwa po 7 godzin dziecinie. W trzecim 
dniu na zakończenie kursu odbywały się 
popisy w obec delegatów wydziału powiato­
wego.

Poważnie i sumiennie traktowana na* 
uka wydawała wszędzie bardzo dobre re= 
zultay, Należy nreć nadzieję, że i inne wy* 
działy powiatowe pójdą za dobrym przy­
kładem. Żywiec — zapewne — także nie 
pozostanie w tyle !

Z pewnego źródła dowiadujemy się 
i możemy zapewnić wszystkich, że pogłos­
ki, jakoby kasa chorych w Żywcu koszta 
procesu z Redakcyą Przewodnika, odbytego 
dnia 8 . czerwca 1891, również koszta sporu 
między nią, a. p. Paraskowiczem — p o  
krj ła z funduszów kasy a nie z funduszów 
prywatnych wydziału jest nie prawdziwą. 
W  prawdzie niekompletny Wydział kasy 
uchwalił pokryć wydatki z funduszówka 
sy jednak plenarne posiedzenie wydziału 
obaliło podobną uchwałę, tak że c. k. 
Starostwo nie miało, nawet, powodu inter­
weniować. Wobec takiego stanu rzeczy, 
fakt należy uważać za niebywały i spo­
dziewać się należy, że porządek w kasie 
niezostanie niczem zakłócony.

Sprawa urządzenia gimnastyki w 
„Sokole11 dla pań znowu się odciąga. W ie­
my czyja to wina, i tylko na razie wstrzy­
mujemy się z wypisaniem nazwiska wi­
nowajcy, ale czekamy tylko pewien czas 
i w następnym numerze poruszymy tę 
sprawę inaczej. Niech więc „Sokół11 do 
tego nie doprowadzi, bo to dla wszy stkich 
byłaby nie miła sprawa.

Komitet budowy kościoła w Zabło- 
ciu oddaje się Morfeuszowi. Dobra to 
rzecz ale w nocy, w dzień to nie pora na 
takie rzeczy. Niech się komitet stara 
byśmy w tej sprawie więcej nie zabierali 
głosu, a jak zabierzemy, to aby sypnąć 
pochwałą za pracę. Zróbcie nam panowie 
tą przyjemność.

Pogrzeb pana Zygmunta Probsta 
urzędnika tutejszej poczty odbył się przy 
stosunkowo wielkim udziale publiczności, 
rekrutującej się z wszystkich sfer naszego 
miasta. Koledzy biórowi złożyli wieniec 
na trummie, i z p. Dańcem na czele od­
prowadzili go ua miejsce wiecznego spo­
czynku. Wdowa po zmarłym składa wszy­
stkim uczestnikom pogrzebu serdeczne »Bóg 
zapłać* domawszy ulgi w pociesze ze wsząd 
niesionej.

Pożar wybuchł w dniu 23 z m. w no­
cy na tak zwanem »wyższem mieście* i 
zniszczył trzy domy i lodownie. Pogorzelcy 
nisko ubezpieczeni otrzymali zapomogę z 
rąk Arcykiiężnej Maryi Teresy. Z Dyrek- 
cyi arcyksiążęcej zapewne dostaną drzewo 
na budowę. *—

Ciekawe Stosunki w naszych sądach. 
Każdy sąd posiada tak zwany, fundusz in = 
kwicyjny który służy do wypłacania, na- 
leżytości rzeczoznawców sądowych, świad­
ków, należytości komisyjnych sędziów, 
oraz na utrzymanie inkwizytów i aresztan- 
tów.

Dowiadujemy się z bardzo dobrego 
źródła, że fundusze te, tak w Sądzie w 
Milówce jak i w Żywcu są już od pół 
roku wyczerpane, i Sądy te niewypłacają 
należytość i żadnych a do których wypłaty 
są niezwłocznie obowiązane Skąd — py­
tamy — przychodzi n. p. lekarz jako 
rzeczoznawca czekać na należytość jaką 
zapracował, pół roku lub więcej, jakim 
inre cadueo ma dostawca czekać na za­
płatę, na dostarczoną, żywność dla aresz- 
tantów ? Winy nie ponoszą tutaj naczelni­
cy Sądów, ale władze wyższe ze swoim 
rozwielmożnionym systemem oszczędnościo­
wym ! Udajemy się w>ęc do Pana Prezy­
denta Czy szczana, aby On zaradził niewła­
ściwości i unormował te fundusze nale­
życie. —

Pann Dyrektorowi koleji Horoszkie- 
wiczowi donosimy, iż jeszcze nie mamy tej 
gorąco potrzebnej drugiej kasy do sprzeda­
ży biletów podróżnych, na tutejszej stacyj 
kolejowej.

Wprawdzie fachy kasowe na to przez­
naczone stoją już dawno w pokoju kaso­
wym, ale tylko na to, aby prószyły się & 
publiczność cisnęła się do jednej kasy jak 
dotychczas. Prosimy również Pana naczel­
nika stacyi Pokornego, aby raz umaczał 
pióro i o potrzebie tej kasy dał znać do 
Dyrekcyi i nie przeciągał sprawy ad ealaen- 
das graecas ! . . . Bardzo prosimy ! . . .

Zarząd drogowy prosimy o zajęcie 
się naprawą mostku w Żywcu, który przed 
dwoma laty został zniszczony powodzią. Po­
śpiechu trochę panowie — pośpiechu !

Co sie dzieje ze sprawą światła w 
Żywcu ? i co się dzieje z funduszem z roz­
wiązanej kasy zaliczkowej, podobno prze­
znaczonym na ten cel ?

Wybory do komisyi podatkowej od­
bywały się w dniach 8 -go i 9 -go paździer­
nika z klasy trzyeciej opodatkowanych. Wy­
brani zostali pp. Dr. Maurycy Junger ad­
wokat, M. Goldberger i B. Eisenberg.

Zwracamy baczną wagę Szanownym 
Czytelnikom na ogłoszenie p O l s z e w ­
s k i e g o  krawca osiadłego w ostatnich cza­
sach w Żywcn z przekonaniem, że w da­
nym wypadku p. Olszewski zawsze zadowol- 
ni, swoich odbiorców. —

Autoni Pietraszko włościanin z Lesz- 
nej za pośrednictwem naszego pisma upra­
sza c. k. Urząd podatkowy w Żywcu, aby 
już raz przestał go egzekwować za podatki 
z pod Nr. 128 (własność Antoniego Zagór­
skiego) bo on jest właścicielem domu pod 
Nr. 129 i z poaatkiem nie zalega.

Genialny rosyjski powieściopisarz lir. 
Tołstoj, który przed kilku miesiącami zo­
stał przez Synod obrzucony klątwą kościoła 
prawosławnego i był moralnym sprawcą 
rozrnchów studenckich w Rosyi, został 
obecnie wykreślony z towarzystwa wstrze­
mięźliwości w Moskwie. Na ten zaszczyt 
złożył się wniosek aż trzech wielkości : 
krawca, sklepikarza i popa J którzy go po­
zbawili tytułu członka honorowego i wy* 
kreślili z Towarzystwa, W  ostatnich dniach 
dochodziły wieści o niepomyślnym stauie

zdrowia tego rosyjskiego geniusza, jednak 
— pomimo, żo dzienniki o tern nie wspo­
mniały — można być pewnym, że wyklu­
czenie go z towarzystwa wstrzemięźliwości 
nie wpłynęło tak na jego zdrowie. Da Bóg, 
źe jeszcze niejedne cięgi na stosunki rosyj­
skie wyjdą z pod |pióra dzielnego obrońcy 
uciśnionych.

Nowe noty bankowe dziesięcio koro­
nowe pojawiły się w ooiegu. Są to pa­
pierki 1 2 0  milimetrów długie, a 80 mili­
metrów szerokie, z tekstem niemieckim i 
węgierskim, barwy niebieskoczarnej z figa­
rami niezgrabnie narysowanemi barwy fiole­
towej. Stare „piątki1 1 będą miały znaczenie 
tylko po dzień 31. sierpnia i 907 i do tego 
czasu można niemi uskuteczniać wszelkie 
wpłaty i wypłaty.

Dochodzą nas skargi, że pismo nasze 
»przepada« często i nie dochodzi rąk adre- 
Batów. Prosimy żądnych naszych wiado­
mości zaprenumerować sobie nasze pismo, 
które dobre, a tak tanie, że nie warto się 
na cudzą własność łakomić.

Wieczorek w „Sokole* ku uczczenia 
Kościuszki odbędzie się dnia 20- go paźdz. 
Bliższe szczegóły doniosą afisze. C zysty  
dochód przeznaczony na budowę Sokolni. 
Spotkajmy się na wieczorku jak najlicz­
niej ! —

Wybór uzupełniający jednege członka 
z grupy gmin wiejskich do Rady powiato­
wej w iywcu, rozpisało namiestnictwo nadzień
12 listopada.

Nowa fabryka. Namiestnictwo imię" 
niem ministerstwa spraw wewnętrznych* 
udzieliło p. p. Bernardowi Libanowi, Wła­
dysławowi Libanowi, przemysłowcom w 
Podgórzu, oraz drowi Hermanowi Krieger- 
rowi adwokatowi w Krakowie koucesyi 
na założenie Towarzystwa akcyjnego dla 
budowy fabryki sody amoniakalnej w 
Borku Fałeckiem obok Podgórza, pod 
F irm ą: »Towarzystwo akcyjne fabrykacyi 
sody i produktów chemicznych z siedzibą 
w Podgórzu, a kapitale zakładowym 
1  500.000 koron z prawem podwyższenia do 
3,000.000 koron.

Reklama kupiecka Zwyczaj ogłoszeń 
kupieckich znany już od dawna, rozwinął się 
dopiero w drugiej połowie XIXgo wieku, 
Na rozwój ogłoszeń wpływa wiele okolicz­
ności : rozpowszechnienie czytelnictwa, wol­
ność handlu, taniość gazet, niska opłata pocz­
towa, łatwość komunikacyi, i co najważniej­
sza, uznanie reklamy przez największych 
potentatów handlu i przemysłu za czynnik 
niezbędnie do osięgnięcia poważnych rezul­
tatów i wielkiego powodzenia.

Praktyka wykazała, że’niema artykułuw 
któreby przy umiejętnej reklamie nie,można 
rozpowszechnić i ze sprzedaży osiągniąć wiel­
kich zysków. — I u nas kupcy i Uprzemy­
słów cy przekonali się, że sama dobroć to­
waru nie wystaroza, aby przedsiębiorstwa 
zapewinić większe powodzenie.

I kupcy nasi nie lubią sążnistych ogło­
szeń, słusznie przekładając mniejsze, dro­
bne, większą ilość razy zato powtarzane; 
Widocznie podzielają zdanie pewnego Ame­
rykanina, który nie zwykłe powodzenie 
przedsiębiorstwa zawdzięczał, tylko reklamie 
a który mówił zawsze, że trzeba albo często, 
ogłaszać albo wcale nie.

Pierwsze ogłoszenia przechodzą zwy­
kle niepostrzeżenie, po kilka razach ogło­
szenie zaledwie wraca uwagę stałego czytel­
nika ; dopiero po dziesięciu ogłoszeniach 
reklama robi swoje i zdobywa już wstępnym 
bojem coraz więcej chętnych poznania arty­
kułu reklamowanego.

 --------

Upraszamy uprzejmie
o nadsyłanie prenumeraty, gdyż tylko abo­
nentom naszym nadal Przewodnik wysyłać 
będziemy. — Administracja.

 -------

Apteka Mra. Farm, Stanisława Szczepańskiego w Zabłociu-Żywiec poleca 
Przetwory farmaceutyczne krajowe i zagraniczne!



Str. 3. Przewodnik powiatu Żywieckiego Nr 6

i rs
_____________________________

J  R ealność |
l j §  H?fa» % sapfforoaBsouyni interesem k .

—®  towarów mięszanych i piekarnią w Przy- g j  
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Marcin Piecuch,
w Żywcu, ul. Hr. Kumorowskich

poleca swoje wyroby, w zakres bednarstwa dla 
gorzelni, browarów, fabryk likierów, jakoteż gospo- 
darst domowych i wykonuje takowe w  najlepszym 

gatunku po umiarkowanych cenach.

Niniejszem mam zaszczyt uprzejmie zawia­
domić P. T. Publiczność, że otworzyłem w 
Żywcu przy ulicy Kościuszki (dom p. Roten- 
berga)

p ra c o w n ią  k ra w ie c k ą .
Będąc przez szereg lat kierownikiem pierw- 
szorzędnych zagranicznych i krajowych pra­
cowni krawieckich w zakresie u b r a l i  
cywilnych i wojskowych, je­
stem w stanie nawet najdalej idącym wyma­
ganiom zadość uczynić tak pod względem 
elegancyi jakoteż trwałości w wykonaniu i 
doborze kroju, tern więcej że postarałem się 
także o sukna i matery© z pierw­
szorzędnych fabryk, najlepszej jakości i naj­
świeższej mody. —

Polecam się łaskawym względom P. T. 
Publiczności i oczekuję licznych szanownych 
zamówień, kreślę się z wysokiem poważaniem

Franciszek Olszewski
majster krawiecki.

Koncesyonowane
Przedsiębiorstwo pogrzebowe “W i
„CONCORDIA"

O t t o  B ó h m  w Ż y w c u ,
ulica Kościuszki 

poleca także skład trumien metalowych i drzewia 
nych, wieńce, latarnie grobowe i wszelkie przybory 
__________________ pogrzebowe.

Znane polskie kiełbasy delikatne tudzież szynki 
snrowe i wędzone po tanieli cenach, tak czę­

ściowo jakoteż hurtem, każdego czasu ujFranciszka Studenckiego
w Iśpie.

Wysełka pocztą i koleją odwrotnie codziennie
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S Z Y i O N  M U H K ,  Ż Y W I E C .
n f a M a  mydlą i świec

założona w r. 1836
oferuje swe pierwszej jakości wyroby, szczególnie dla odbior­
ców hurtem, po cenach przystępniejszych od innych fabryk.

5001Ważne dla gospodyń. oszczędności.
Mydła oszczędnościowe ziarniste (Spar-Kern-Seife) Mydła ziar­
niste la. Mydła ziarniste jasno-żółte. Mydła ziarniste ciemno-żółte. 
Mydła secunda (na żądanie też i prasowane). Mydła Eszwegskie. 
Mydła do fabrykacyi sukna Świece łojowe niepakowane. S o d a  

krysztaliczna biała.

—  Ceny i gatuneK bez konkurencyi. = ------------

Na żądanie przesyłam próbki moich towarów gratis i franco 
Na życzenie służymy specyalną ofertą do stacyi odbiorców.
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Wyroby fabryki wódek

HERMANA MUNKA
w Zabłociu

są napojami zdrowemi i 
dla swej taniości konkurją 
z wszystkiemi tego rodzaju 

wyrobami.

Fabryka prem.owana medalem 
złotym.

SPEC Y ALN OŚCI:
BABIA GÓRA

prawdziwa t y l k o  z m a r k ą  
o c h r o n n a .

A L L A S C H  
WODA ŻYWIECKA. 

ŻYTNIÓWKA CZYSTA
Wiśniówka. 

OBOZÓWKA.
Import francuskich Cog- 
naków, Rumu Jamaika i 
wszelkich napojów spiry­

tusowych.
Dla kupców i odbiorców hurtem 

znaczny rabat.
Naprzeciw dworca kolei 

państwowej w Zabłociu.

ogniotrwała Nr. 2 z fabryki 
Wiese & Co. w Wiedniu 
mało używana tanio do 
uabycia. Wiadomość w 

Administracyi.

Gospodarstwo
ksładające się z 30 morgów or­
nego gruntu i 2 morgów łąk 
jest w raz z budynkami, lub 
bez tychże zwolnej ręki pod ko- 
izysnymi warukami *

5o sj)ixeć>anfa
Wiadomość w Administracyi.

Lexikon
14 wydanie (jubileuszowe) 
17 tomów

tanio 1®  nabplu
w Administracyi 
„Przewodnika. 11 
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A m m

Gospodarze
chodujący bydło i
trzodę chlewną!

Żążądajcie w a p t e c e  w 
Z a b ł o c i u

jeżeli chcecie by bydło ku 
waszemu zadowoleniu się 

chowało.

F I U S S .
Pierwsza Berneńska chemiczna pralni a i sztuczna 
farbiarnia ubrań, aksamitów i materyi na meble, 
odznaczona złotemi medalami i dyplomami honoro­
wymi na różnych wystawach etc. przyjmuje wsze 
kiego rodzaju garderób^ męzką, damską i dzie 
cinną , jakoteż uniformy, w stanie całym lub rozpru 
tym, pod gwarancyą szybkiego i najlepszego wyko 

nania, przez swoją filią u

S . FE L K A  w Ispie ad Żywiec

Zaząd lasów Kociez
w

a§ Aios»?.czaiuea, Docstta
koło Ż y w ę a dostarczyć może na żądanie

sztachety
do ogrodzeń w każdej ilości po tanich cenach.

Zgłoszenia pisemnne uprasza się do Zarządu.

P. T.
Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publicz­

ność że z dniem 1 . Czerwca b. r. powiększyłem mo­
ją  pracownią przez

parowy wyrób wędlin
najnowszego systemu.

Przez to praktyczne, najodpowiedniejsze i do 
postępu czasu zastosowane urządzenie jestem w przy- 
jemnem położeniu Szanownym odbiorcom wędliny 
nietylko najlepszego wyrobu, ale i po nadzwyczaj 
nizkich cenach dostarczyć.

Polecając się i nadal łaskawym względom, za­
pewniam, że usilnem mojem staraniem będzie dą­
żyć zawsze do zupełnego zadowolenia Szanownych 
odbiorców.

Z wysokiem poważaniem

1 .  F u h r m a n ai
w Żywcu.

ANTONI PAWEŁEK, Isep,
malarz i lakiernik,

wykonuje wszelkie roboty w  zakres jego fachu 
wchodzące z artystytycznem gustem po umiarkowa­

nych cenach. — Roboty w  guście „Secession“.

W y ro b y  szew skie
najlepszej jakości poleca

e h  S. S K B ł K k  ■
w Żywcu, ul Kościuszki.

XKXXXXXXXXXXXXXXXXX
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x  Ośmielam się zwrócić uwagę Szan. Pu-
X  _ bliczności na korzyści, jakie się nastręczają

przy zakupie w mym składzie towarów, a 
temi są i jakość towaru, gwarancya i bajecz­
nie tania ceny.

Publicznoś0  łapie się często dostając do 
rąk zamiejscowe cenniki, i przepłaca nieraz, 
a w dodatku kupuje kota w worze.

> Jeżeli kto ma zamiar kupić sobie zegarek 
V  zegar ścienny, maszynę do szycia, bicykel lub

' automat muzyczny, bizuterya z ‘złota, srebra
lub phonograf, maszynę do pisania i. t. d. 
niechaj zechce mie uwiadomić, a służę mu 
największem wyborem i nie potrzebuje opła­
cać kosztownych transpotów i często dostać 
uszkodzony towar. Przy zakupnie bicykla 
udzielam nauki bezpłatnie, toż samo przy za­
kupnie maszyny do szycia.

Wszelkie reparacye w własnem warsz­
tacie pod gwarancya.

Z powarzaniem

MMBe t t e r  x
w Ispie ad Żywiec X

Filia w  Mistku (na Morawie.)

—  X
*

Sxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx«
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P. T.
Podpisane zastępstwo

Fonciere, Peszłeńskiego zakładu ubezpieczeń
założonego w r. 1864 w Budapeszcie, pozwala sobie niniejszem ofiarować usługi swoje.

Kapitał akcyjny zakładu wynosi: Cztery m iliony koron  złożony z 20.000 sztuk 
pełnowpłaconych akcyj po kor. 200, a który nadto w swych funduszach rezerwowych i 
rocznych dochodach z premij dalszą gwarancyą zwyż D w udziestu  m iljonów koron  po­
siada, a zatem ogólny fundusz gwarancyjny dosięga D w adzie l Ac cztery miljonów koron  
i należy przeto do najzasobniejszych i największe gwarancye dających instytucyj aseku­

racyjnych.
Zastępstwo pośredniczy w ubezpieczeniach ;

I. przeciw szkodom ogniowym, zrządzonym przez pożar, piorun lub eksplozją, a mianowicie 
o) na budynki i na znajdujące się w takowych zapasy, maszyny, przyrządy i utenzylia 
6) na składy towarów, przedmioty, urządzenia i meble;
e) na ziemiopłody i zasoby paszy w stertach, brogach lub pod dachem; 
d) na bydło wszelkiego rodzaju.

Zwracamy przedewszystkiem uwagę pp. gospodarzy, właścicieli i dzierżawców 
większych posiadłości na sposób ubezpieczenia od kilka lat w Zakładzie naszym 
zaprowadzony za pomocą tzw. policy generalnej (fundu instructus), który z wielką 
korzyścią dla rolników praktykowany, nietylko jest bardzo wygodny ale i bardzo 
tani i w krótkim czasie zyskał sobie nadzwyczajne powodzenie.

II. na życie ludzkie, a to: ubezpieczenia kapitałów, posagów i rent we wszystkich kom-
binacyach.

Szczególne korzyści Zakładu w dziale ubezpieczeń na życie: 
Niezaprzeczalność ważności ubezpieczenia

1) w wypadku śmierci ubezpieczonego w pojedynku, skutkiem samobójstwa, na 
wojnie lub podczas podróży zamorskiej,

2) gdyby się okazało, że we wniosku na ubezpieczenie zamilczano o okoliczności 
ważnej dla ocenienia ubezpieczenia.

III. przeciw szkodom gradowym na wszystkie ziemiopłody za pełnem wynagrodzeniem
sprawdzonej szkody;

IV. przeciw szkodom transportowym podczas przewozu towarów wodą lub lądem;
V. przeciw wypadkom każdego rodzaju (doznanym tak w wykonywaniu zawodu jak i 

poza takowym);
VI. przeciw stratom czyste & dochodu, powstałym przy domach czynszowych przez ubytek 

czynszu wskutek zaszłego pożaru lub eksplozyi;
VII. przeciw szkodom pochodzącym z uszkodzenia szyb bistrowych w oknach, drzwiach 

i meblach.
Premie obliczają się jak najtaniej, a warunki ubezpieczenia są dla p. t. Publiczności 

jak najkorzystniej ułożone.
Powstałe szkody sprawdza się sumiennie i wypłaca jak najspieszniej.
Do udzielania dalszych ustnych lub pisemnych wyjaśnień, jakoteż do przyjmowania] 

wniosków na ubezpieczenie i wydawania odpowiednich polic, poleca się z zapewnieniem 
możliwie taniego obliczenia premji.

Powiatowa Agencya w Zabłociu 
Fonciere, Peszteńskiego Zakładu ubezpieczeń]

A d o lf Werbei*.

Fotograficzny Atelier R. SCHREINZER i Syn
w BIELSKU i ŻYWCU

Zdjęcia fotograficzne w Żywcu w  każdą niedzielę po 
sięca od 10 rano do 5 popołdniu. 

@xjo®o Uprasza o liczne odwiedziny. ®*»®o

1 . i 15. mie-

F I R M Y
godne polecenia

co do jakości wyrobów i cen.

M7 SCHWARZ, Zabłocie
cegły maszynowe, dachówki cementowe 

rurki drenowe, wapno.

Ł e & g & l d  H a g ę *
fabryka zapałek w  Za dziełu przy Żywcu.

Fabyrka pasów maszy­
nowych i rzemieni

do szycia. — Wyrób i skład wszelkich ku celom 
fabrycznym służących artykułów technicznych 

Seweryn Patzau, Zabłocie ad Żywiec.

hleb żytni ciemny
poleca jako specyalnosć piekarnia

L. FROMOWICZ w ZABŁOCIU.
ISTa odpusty, wesela, 

dla sklepów wiejskich
poleca tanie wyroby cukrowe i piernikarskie

JAN  K A TZ E R  w  Zablociu.
Tamże świece woskowe kościelne we wszystkich wielkościach 

i gatunkach.

Taniej jak w Bielsku i wygodnie
bo na spłaty i na miejscu

młockarnie, sieczkarnie, pompy, w szelk iego ro­
dzaju, sikaw ki i  w szelk ie m aszyny rolnicze  

w łasnego w yrobu poleca

Zygmunt Hubner w Zabłociu
pracownia maszyn i  warsztat ślusarski.

Każdy więc rolnik nie potrzebując zaraz kupować niechaj 
ogląda u mnie wyroby i przekona się o taniości.

c m
Bielsko, ko le jow a 5,

przyjeżdża do Żywca na żądanie Z W y b o r e m .
m a t 9 r y i  i  g o to w y c h ,  u b r a ń  najlepszego 

gatunku.
=s^=^= Ceny przystępne i spłaty. =^= 5 5 .

St. Dubowski
Ż y w i e c .

Ciastka, sucharki a la Cabos & Schmidt, 
pierniki, miód kw iatow y, p ieczyw o.

Wszystko pierwszej jakości świeże.

W Ę G L E
sprzedaje na razie

kam ienne
* po 90 h za 50 Klg.

B. Gliicksman w Ispie Mo im -
Wydawca i Lodp. red.: A. WERBER w Zabloelu-Zywiec. — Drukiem Jana i Karola Handla w Bielsku.


